
DECRETO N.  9652 Del   14/07/2021

Identificativo Atto n.   1075

DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto

ESTENSIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  106  COMMA  12  DEL  D.LGS.  50/2016
DELL’INCARICO AFFIDATO A TRE ALTAMIRA CON FEC 40/2020 PER SERVIZIO DI
SUPPORTO  SPECIALISTICO  AL  MONITORAGGIO  DEL  TERRITORIO  MEDIANTE
ACQUISIZIONE  ED  ELABORAZIONE  DI  IMMAGINI  RADAR  SATELLITARI,
NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  INTERREG  SICT  -  CIG  8443143E01  CUP
E22F18000060004 - ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. PROTEZIONE CIVILE

VISTO il decreto n 13412 del 06/11/2020 a firma del RUP Dirigente della Struttura 
programmazione Acquisti e Gestione Appalti, con il quale, a seguito di procedura 
FEC  40/2020,  è  stato  aggiudicato  in  favore  della  Società  Tre  Altamira  S.r.l. 
l’incarico per la fornitura di un servizio di supporto specialistico al monitoraggio del 
territorio  svolto  mediante  acquisizione ed elaborazione di  dati  radar  satellitari,   
nell’ambito del Progetto Interreg  Italia -Svizzera SICt – Sicurezza delle Infrastrutture 
Critiche transfrontaliere - CIG 8443143E01 CUP E22F18000060004;

 

CONSIDERATO che nello svolgimento delle attività connesse al raggiungimento 
degli obiettivi progettuali, Regione Lombardia ha ravvisato l’opportunità di 
procedere con un’estensione del contratto in corso ai sensi dell’art. 106 
comma 12 del D.Lgs 50/2016, ai fini di ampliare le analisi fin qui eseguite dalla 
Società affidataria integrandole con l’acquisizione delle immagini del satellite 
ALOS2, sinora mai utilizzato sull’area transfrontaliera di progetto, per consentire 
una migliore individuazione di eventuali movimenti dei versanti, di fenomeni di 
subsidenza e movimenti anomali di infrastrutture; 
 

VISTE:

-     l’autorizzazione all’estensione contrattuale n e l l ’ a m b i t o  d e l  q u i n t o  
d ’ o b b l i g o  della Struttura Programmazione Acquisti e Gestione Appalti, di 
cui alla nota prot. A1.2021.0270886 del 1/06/2021;
-    la nota prot. Z1.2021.0025460 del 03.06.2021 con la quale si chiede al 
fornitore la produzione di idonea offerta tecnico–economica, relativa 
all’elaborazione storica dei dati del satellite ALOS2 a partire dai dati disponibili 
da settembre 2014, per un ammontare complessivo pari a Euro 12.400,00 IVA 
esclusa;
-     la nota prot. n. Z1.2021.0029581 del 06/07/2021 con la quale la società Tre 
Altamira S.r.l. invia offerta inerente i servizi sopramenzionati, per un ammontare 
complessivo pari a Euro 12.400,00 IVA esclusa, rispondenti alle richieste di 
Regione Lombardia;

 

DATO ATTO che l’ammontare complessivo dell’estensione di cui sopra non 
eccede il quinto dell’importo originario contrattuale così come previsto 

1



dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;
 
VALUTATO che l’offerta di Tre Altamira S.r.l. è accoglibile in quanto risponde alle 
esigenze di sviluppo delle conoscenze dei rischi naturali presenti  sull’area 
territoriale oggetto delle attività del progetto SICt, e appare congrua rispetto ai 
costi e alle modalità di erogazione del servizio;
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere ad impegnare a favore della società 
Tre Altamira l’importo complessivo di Euro 15.128,00 (IVA inclusa) c o s ì  
r i p a r t i t a :

-     Euro 12.858,80 a valere sul cap.13661 “PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
INTERREG V-A ITALIA-SVIZZERA 2014-2020 - RISORSE UE - AREA TERRITORIALE - 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI”
-       Euro 2.269,20 a valere sul capitolo 13662 “PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE INTERREG V-A ITALIA-SVIZZERA 2014-2020 - RISORSE STATO - 
AREA TERRITORIALE - PRESTAZIONI PROFESSIONALI” 

che per l’anno 2021 presentano la necessaria disponibilità;
 
VISTA la L.R. n. 34 del 31 marzo 1978 e s.m.i., nonché il Regolamento di 
contabilità e la legge regionale di approvazione del Bilancio di previsione 
dell’anno in corso;

 

VISTA la L.R. n. 20 del 7 luglio 2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale” nonché i provvedimenti organizzativi della XI 
legislatura;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del  23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 

2



giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito. 

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021:

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art.  3 della L.  136/2010 (tracciabilità dei  flussi  finanziari)  e che 
sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione;

DECRETA

1.     di approvare, per quanto in premessa, l’offerta tecnico – economica , 
dandone comunicazione alla Tre Altamira S.r.l.  per i seguiti di competenza;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

TRE ALTAMIRA SRL 216301 19.02.103.1366
1

12.858,80 0,00 0,00

TRE ALTAMIRA SRL 216301 19.02.103.1366
2

2.269,20 0,00 0,00

3.  di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

3



Il Dirigente

ANDREA  ZACCONE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


